
 
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

RESOLUÇÃO N.º 483/06-CSMP 
 

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO AMAZONAS, por substituição legal, no uso de suas 
atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO o voto da Exma. Sra. 

Conselheira-Relatora, Doutora Silvana Maria Mendonça Pinto 
dos Santos, nos autos do Processo n.º 4.607/2006/PGJ 
(Distribuição n.º 089/05/63.ª Prourb); 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII, 

c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 
10, inciso XVII, do Regimento Interno do Colendo Conselho 
Superior do Ministério Público; 

 
CONSIDERANDO a decisão unânime do 

Colendo Conselho Superior do Ministério Público, em sessão 
ordinária realizada em 01 de novembro de 2006, 

 
RESOLVE: 
 
HOMOLOGAR a promoção de arquivamento dos 

autos do Processo n.º 4.607/2006/PGJ (Distribuição n.º 
089/05/63.ª Prourb), relativo à apuração de irregularidades na 
construção de um Condomínio localizado na estrada da Ponta 
Negra, próximo à CIA de Comunicações do Exército, que 
estaria despejando esgoto no igarapé e derramando água de 
poço artesiano na rua, prejudicando os transeuntes do local, 
tendo em vista que em atenção à requisição do douto Órgão 
Ministerial, o  Instituto Municipal de Planejamento Urbano – 
IMPLURB, após vistoria realizada no local informou que a obra 
encontrava-se regular e em conformidade com o projeto 
aprovado, assim como pelo fato de o Instituto de Proteção 
Ambiental do Estado do Amazonas -  IPAAM, após inspeção in 
loco haver concluído pela necessidade de investigação da 
qualidade do efluente lançado no igarapé, ocasião em que 
expediu notificação à Construtora Aliança, sendo, ainda, 
informado por aquele Instituto que tramita na 50.ª Promotoria 
de Justiça Especializada na Proteção e Defesa do Patrimônio 
Histórico e Meio Ambiente procedimento acerca de dano 
ambiental perpetrado contra o mesmo igarapé.   

 
Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se. 
 
SALA DE REUNIÕES DO COLENDO 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Manaus-AM, 01 de novembro de 2006. 

 
EVANDRO PAES DE FARIAS 
Presidente, por substituição legal 

 
 

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro 

 
 
 
 
 



 
 

RESOLUÇÃO N.º 483/06-CSMP 
 

 
SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS 

Membro 
.../amn 


